


Mámy u plotny
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.xyz.cz

www.albatrosmedia.cz

Markéta Plánková, Petra Špindlerová
Mámy u plotny – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



MÁMY U PLOTNY
Markéta Plánková & Petra Špindlerová  

MUP_2.indd   1MUP_2.indd   1 06.11.2023   17:2206.11.2023   17:22



MÁMY U PLOTNY
MaLÁ ÚSPorNÁ PraktickÁ

MarkÉta     PeTra

MUP_2.indd   3MUP_2.indd   3 06.11.2023   17:2206.11.2023   17:22



MUP_2.indd   4MUP_2.indd   4 06.11.2023   17:2206.11.2023   17:22



6

Pernštejn

MUP_2.indd   6MUP_2.indd   6 06.11.2023   17:2206.11.2023   17:22



7

Možná právě teĎ listujete naší knihou a běží váM hlavou, proč zrovna tyhle 
dvě herečky spolu napsaly kuchařku? nejsme jenoM dvě herečky. jsme taky 
mámy.  Mámy u plotny.  markéta a petra .  navíc pocházíMe obě z vysoč iny  
a podstatnou část svých životů jsMe vyrůstaly kousek od sebe. jenže jsme 
se poznaly až o několik let později během natáčení seriálu, kde jsme shodou 
okolností hrály nejlepší kaMarádky. do té doby jsMe se vůbec neznaly. a navíc 
obě milujeme stejný hrad - pernštejn. naše přátelství pokračovalo i mimo 
kameru a filmové ateliéry. a trvá dodnes, již více než 17 let. Čas nás různě 
spojoval i oddaloval, ale náš přátelský vztah není závislý na každotýdenním 
kafíčku. je to něco pevnějšího.

stejné kořeny se v nás nezapřou. vysočina je drsný a chudý kraj. alespoň 
se to vždycky o vysočině tvrdilo a tvrdit asi bude. a taky se říká, že nejlep- 
ší holky jsou právě z vysočiny. a to je svatá pravda.  naše recepty nejsou 
žádný objev, všichni je asi znáte, ale náM šlo hlavně o to, abychom za-
vzpomínaly na naše MaMinky, babičky a prababičky, jak ony přistupovaly 
k vaření a vedení domácnosti vůbec. bylo neuvěřitelné, z jakého MÁla byly 
schopny navařit pro spoustu lidí. jak ÚspornĚ to uměly. a jak praktickÉ by- 
ly. to nás učily a v toM nás vychovávaly. právě tohle nás inspirovalo. daly 
jsme dohromady rodinné recepty, některé jsou opravdu staré více než století. 
s naší kuchařkou nebudete potřebovat k pečení šest nebo osm vajec. zvládnete 
to MaxiMálně se třeMi. nebo vejce můžete nahradit jedníM z našich Mup 
(Malých, úsporných, praktických) tipů a ušetříte ještě více. vařit budete pou-
ze z ingrediencí, které máte zaručeně doma. nemusíte nikde shánět zvláštní 
přísady nebo věci, které ani neznáte. naše recepty jsou velMi snadné a jed-
noduché, zvládne je opravdu každý. a Můžete si je samozřejmě obMěňovat dle 
svých chutí a preferencí. a právě tahle jednoduchost nás baví. doufáme, že se 
s námi prostřednictvíM našich malých vzpoMínek přenesete o pár let zpátky, 
do našeho krásného kraje.

MUP_2.indd   7MUP_2.indd   7 06.11.2023   17:2206.11.2023   17:22



JarO 
LÉTO 
POdZiM 
ZIMa 

 14 - 45
    46 -  81
   82 -1 1 7
 118 -155

MUP_2.indd   8MUP_2.indd   8 06.11.2023   17:2206.11.2023   17:22

JARO 14
LÉTO 46
PODZIM 82
ZIMA 118



 14 - 45
    46 -  81
   82 -1 1 7
 118 -155

MUP_2.indd   9MUP_2.indd   9 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23



MUP_2.indd   10MUP_2.indd   10 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23



MUP_2.indd   11MUP_2.indd   11 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23



MUP_2.indd   12MUP_2.indd   12 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23



MUP_2.indd   13MUP_2.indd   13 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23



JARO JarO

MUP_2.indd   14MUP_2.indd   14 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23



15

P:
S prvními bledulkami a sněženkami pomalu při- 
cházelo jaro. Strašně jsem záviděla lidem z měs-
ta, že už dávno nosí polobotky, a my se musíme 
pořád obouvat do kozaček. Ve městech bylo sko-
ro sucho, ale na kopcích se držel sníh a bylo hod-
ně mokro a blátivo. Dokonce si pamatuju, jak  
i v květnu, na Prvního máje, poletoval sníh. A my 
jsme tradičně u babičky sázeli v tento den lány 
brambor.

M:
Já jsem zase dítě, byť z Vysočiny, tak z paneláku. 
Možná jsem nosila polobotky o pár týdnů dřív než 
ty, ale velmi často jsem obouvala gumáky. Za příro-
dou a prací na zahradě jsem totiž jezdila ke svojí 
babičce do podhradí Pernštejna. Tady jsem trávi-
la jako dítě většinu času. A bylo naprosto okou- 
zlující mít výhled přímo na hrad. Dokonce jsme po-
dle něj určovali i počasí.

P:
Počkej, podle hradu? Na Pernštejně jsem byla mno-
hokrát, dokonce moje maminka tam měla svatbu, 
ale tohle jsme nikdy neslyšela.

M:
Tvoje maminka tam měla svatbu? Moje taky!! To 
už není náhoda, co všechno nás spojuje.  Ale  
k tomu počasí: navečer lítali kolem hradu netopýři, 
a když lítali nízko, tak druhý den většinou pršelo 
nebo počasí nestálo za nic.

P:
Prosím tě, to je lepší než film Ať žijí duchové.

M:
Ale poslouchej, to není všechno. Hrad měl každý 
večer trochu jinou barvu. Růžová až červená zna-
menala krásný den, šedá přes modrou až do hně-
da zataženo. A vycházelo to naprosto přesně.

P:
To je skvělý, podle toho jste mohli s babi plánovat, 
co budete dělat na zahradě.

M:
Babička sice neměla velikou zahrádku, ale vešla 
se tam spousta zeleniny, drobného ovoce i pestro-
barevných květin. Měla zvláštní úsporný systém.

P: 
Zato my měli latifundie.

M:
Cože jste měli?

P:
Neznáš to slovo? Latifundie byly rozsáhlé zeměděl-
ské pozemky v antickém Římě. Myslím, že naše 
babičky to slovo používaly celkem běžně. Zkrát-
ka velká zahrada. A k tomu chovala prase, králíky, 
slepice a tak.

M:
Tak to my jsme neměli. Jenom pár slepiček. Možná 
to je taky tím, že babi neměla v baráku vodu. Pro 
pitnou vodu jsme museli chodit do lesa ke studánce. 
Chodili jsme k ní moc rádi. Vzali jsme kárku s dvěma 
barely a šli. Babi nám po cestě krásně vyprávěla 
nebo zpívala.

P:
Jééé, to je úplná romantika.

M:
Užitkovou vodu jsme zase nabírali v potoce přes 
silnici. Na kamnech jsme ji potom ohřívali na umytí 
nádobí nebo sebe. A na dvorku stála kadibudka.

P:
A jako dítě ses nebála tam v noci chodit? Já bych 
tam asi nešla.

MUP_2.indd   15MUP_2.indd   15 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23



16

M:
My tam taky nechodili, když jsme byli úplně malí. 
Měli jsme na chodbě připravený kýbl. Nejdřív kovo-
vý, ale to dělalo při čúrání v noci rámus, tak byl 
později vyměněn za plastový. A když jsme byli tro-
chu větší chodili jsme ven do kadibudky s baterkou. 
Byla to vlastně taková stezka odvahy.

P:
Pro vodu na zalívání jste chodili taky do potoka?

M:
Jo, bylo to dost náročný, ale bavilo nás to. Běhali 
jsme s konvemi tam a zpět. Ale naše námaha byla 
po čase odměněna a úroda byla vždycky veliká.

P:
U nás byly natahané hadice po zahradě, ale něco 
jsme museli taky kropit opatrně konví. Moje babič-
ka, a určitě i tvoje, se hodně řídila podle pranostik. 
Většinou se čekalo až po zmrzlých. Pankrác, Servác, 
Bonifác (13., 14. a 15. 5.) skoro nikdy nezklamali.

I když vím, že petrželi a mrkvi to docela trvá, než 
vykoukne. Babi vždy říkala, že petržel si dává na 
čas asi šest týdnů. Mrkev je o něco rychlejší. Žofka 
(16. 5.) půdu dobře prolila, jak se jí říká „pochcaná”. 
A vy jste nemuseli běhat aspon pár dnů s konví.

MUP_2.indd   16MUP_2.indd   16 06.11.2023   17:2306.11.2023   17:23


